17.2

§ Secondo.

In Logronio vi fù un giovane di/ anni 14 che falsificò alcuni comandamenti per cattura/re alcuni familiari, e li lasciava andare dando/gli³⁰⁴ reali per ogni anno, incarendogli/ / (c.97) che si presentassero in tal caso dove stava il fiscale,/ a nome di cui andavano li detti comandamenti, e così/ per questo, come perche non faceva firma ò sottoscrizione, come anco per esser figlio di un familiare/ e di gente nobile, fù disbrigato con la sola riprentione senza sentenza. Benche è verità che al Consiglio parve molta pietà et indulgenza.

**18. DI COLORO
CHE SONO
D'ORDINE
SACRO
SI CASANO**

Quando vi è prova, e quando un religioso, benchè/ sia fratello converso, purchè sia professo, ò altra/ persona d'ordine sacro s'abbia casato, si procede con/ tra di essi che si sono casati due volte, dandogli la/ stessa pena ut supra in capitolo precedenti. E più al/ quanto grave, secondo le circostanze che li rendono / sospetti di Luterani, non però li donano azzotte, ne / mitrone Cancher., in quest. de haeret n. 70³⁰⁵ fol. 433 et n. /71,³⁰⁶ Simanc., Enchirid.tit.12 n. 2 et 3³⁰⁷ dice che li frati/ che si casano sono grandemente sospetti. E nel n 3 dice/

³⁰³ G. MENOCHIO, *De arbitrariis iudicium quaestionibus et causis. Libri duo*, Lugduni 1605, p. 405.

³⁰⁴ Segue spazio bianco.

³⁰⁵ CANTERA, *Quaestiones criminales*, cit., pp. 431-433.

³⁰⁶ CANTERA, *Quaestiones criminales*, cit., pp. 433-434.

³⁰⁷ SIMANCAS, *Enchiridion*, cit., fol. 16.

se sono clerici, omni beneficio et officio ecclesiastico/ privandos, etiam ab ordine, et ministerio coerendos,/ Farinac., de haeret. quest. 183 n. 131 et 132³⁰⁸ cum sequem. // (c.98) Dice Siman., De cathol. instit. tit. 40 n 14³⁰⁹ ubi supra / refert secundum Constitutionem Ioannis 22i ne/ matrimonio soluto in suspecto ordine ministrare/ nec ad superiores ordines provehi, nec ad aliquid/ beneficium vel officium ecclesiasticum debeat promoveri.

18.1

§ Primo.

Li casati che senza licenza della/ moglie restando essa nel secolo si ordinano, anno/ la medesima pena Salsed. in prax. cap. 8 fol. 318.³¹⁰ E di/ tale natione possono essere che si coniettori opere/ luterani, e così possono astringersi, acciò con la / tortura confessino l'intentione; Farin. ubi supra/ n. 71. 76 et 77³¹¹ et Cancher de heres n 71³¹² dice che/ se tuttavia colligitur maxima malitia et suspi/ cio fidei, ha da abiurare de vehementi.

Ma in / questi tempi non si pratica tanto rigore e si so/ spende questo tale dall'esercizio dall'ordine, e si/ ricchiude in qualche convento per qualche tempo./ Et in quanto alla nullità del sacramento si rimet/ te all'ordinario./